COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 1 de 2

ATA DA 06 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 06 (seis) dias do mês de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um), às 13h30min, reuniram-3

se os membros do Colegiado da Engenharia Agronômica de forma remota, utilizando o 4

aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador, o professor João Carlos Ferreira 5

Borges Júnior. Presentes à reunião, a vice coordenadora Aline de Almeida Vasconcelos, 6

os demais membros do Colegiado, as professoras Cidália Gabriela Santos Marinho, Daniela 7

de Carvalho Lopes, o professor Samuel Petraccone Caixeta e a discente Grazielli Santos 8

dos Reis. 1. Informes: A. Professora Gabriela - informou que participou da Roda de 9

Conversa com o tema “PPCs: como elaborar as ementas visando a nota 5 do MEC”, 10

promovida pela Biblioteca Central da Universidade Federal de São João del-Rei. Foram 11

discutidos tópicos sobre a padronização das ementas, mais especificamente em relação às 12

bibliografias. Foi também comentado o papel do núcleo docente estruturante na elaboração 13

dos conteúdos programáticos e projeto pedagógico do curso. B. Memorando Eletrônico 14

N° 27/2021 – PROEX (14.00) – 22 de julho de 2021 – o coordenador João Carlos informou 15

do retorno que recebemos do memorando enviado à PROEX, sobre os questionamentos 16

da Formação em Extensão. Informou que permanecem dúvidas em alguns pontos e que 17

buscará esclarecimento junto à PROEN. C. Decreto 10139 – foi informado pelo 18

coordenador João Carlos, que será elaborado um memorando solicitando esclarecimento 19

quanto à necessidade de  revisão das instruções normativas da nossa página do curso de 20

Engenharia Agronômica. D. Discente Grazielli: solicitou que a coordenação faça um 21

comunicado aos professores quanto à aplicação dos trabalhos avaliativos, que seja feita 22

uma logística para não aglomerar todos os trabalhos para o final do semestre. O professor 23

João Carlos fará uma comunicação via e-mail aos professores sobre esta solicitação. 2. 24

Aprovação de atas pendentes: A ata da 5ª reunião ordinária, realizada em 09/07/2021, 25

foi aprovada por todos. 3. Análise de ad referendum: Os Ad Referendum 2021-008 26

(equivalência discente Flavio Henrique Cunha de Moura) e 2021-009 (plano de ensino da 27

unidade curricular Agrossilvicultura) foram aprovados por todos. 4. Análise de planos de 28

ensino: O coordenador João Carlos apresentou uma planilha de controle dos planos de 29

ensino recebidos até o dia 05/08/2021. Foram aprovados os planos de ensino que estão 30

completos e os que faltam alguma adequação ou ainda não foram enviados, será feito um 31

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 2 de 2

ad referendum para posteriormente serem aprovados pelo Colegiado. Caso seja 32

necessário, será marcada uma reunião extraordinária. 5. Critérios para seleção no 33

escopo do edital de monitoria EDITAL UFSJ/PROEN/SEACA 10/2021: Foram 34

aprovados os mesmos critérios do semestre anterior, alterando para os três últimos 35

períodos a serem considerados, ou seja, 2019/2, 2020/1 e 2020/2. Os critérios são: índice 36

de reprovação nos três semestres anteriores fechados (peso de 50%) e número de vagas 37

inicialmente oferecidas no período 2021/2 (peso de 50%). O índice de reprovação, em 38

porcentagem, foi obtido dividindo-se o número total de reprovações nos três semestres 39

anteriores fechados (2019/2, 2020/1 e 2020/2), pelo número total de alunos inscritos, 40

também nos três semestres anteriores fechados. As informações sobre números de 41

inscrições e de reprovações foram obtidas de relatórios gerados no CONTAC. Em 42

exceções, quando a unidade curricular não constava no CONTAC, os dados foram obtidos 43

de ATARFs. Priorizou-se que cada unidade curricular, para a qual houve solicitação 44

encaminhada à Coordenadoria do Curso, tenha, ao mínimo, uma monitoria. 6. Calendário 45

de próximas reuniões: Ficou decidido que as próximas reuniões ordinárias acontecerão 46

em 24 (vinte e quatro) de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um), 8 (oito) de outubro de 47

2021 (dois mil e vinte e um), 12 (doze) de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um) e 10 48

(dez) de dezembro de 2021 (dois mil e vinte e um). Nada mais a declarar, a reunião deu-se 49

por encerrada e eu, Izadora Maíra Faria, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por 50

todos os presentes. 51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/08/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº CEAGR-ATA-2021-08-06/2021 - CEAGR (12.47)
(Nº do Documento: 98)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 14:51 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 13:57 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 13:57 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 13:54 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 13:58 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e98 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 13/08/2021

o código de verificação: b4125a7183

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf